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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEE BODY

Organi Shgyrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGIENI™ (ish-Banka e Ljubljangs) Kati V-t&, Prishtiné, Kosovi
Tel:+ 383 38 212 309 e-mail: oshpi@rks-gov.net

PSH. nr. 526/22

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja ¢ Organi Shqyrtues i Prokurimit Publik (OSHP), né bazé
t€ nenit 105 dhe nenit 106, nenit 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t&¢ Kosovés (Ligji Nr. 04/L-
042), i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ 1.-092, n&
pérbérje nga Vedat Poterqoi- Kryetar, Agon Ramadani— referues, Vjosa Gradinaj Mexhuani—
Anétare, duke vendosur sipas ankesés s¢ parashtruar nga Operatori Ekonomik GOE “Termovizioni
Sh.P.K & N.N.Infra-Plus” - Prishtinég, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “INSTALIMI 1
NGROHIJES QENDRORE NE BIBLIOTEKEN E QYTETIT DHE SHTEPINE E KULTURES
NE RAHOVEC”, me nr. t& prokurimit: 623-22-8319-5-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues
(AK) - “Kuvendi Komunal Rahovec, me datén 21.12.2022 mori kété:

VENDIM

I REFUZOHET si e pabazuar ankesa e operatorit ekonomik “GOE “Termovizioni Sh.P.K &
N.N.Infra-Plus” - Prishting, e parashtruar né Organin Shqyrtues t& Prokurimit me 10.10.2022 me
numér t€ protokollit 526/2022, pér aktivitetin e prokurimit: “INSTALIMI 1 NGROHJES
QENDRORE NE BIBLIOTEKEN E QYTETIT DHE SHTEPINE E KULTURES NE
RAHOVEC”, me nr. t&€ prokurimit: 623-22-8319-5-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues
(AK) - “Kuvendi Komunal Rahovec.

II. Mbetet né fuqi Vendimi i AK pér aktivitetin prokurimit t& precizuar si né pikén I t& dispozitivit
té kétij vendimi.

III. Né& afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informoj OSHP pér té gjitha veprimet e ndérmarra lidhur
me kété aktivitet t€ prokurimit, né t& kundértén pér mos respektim t& vendimit, OSHP mund t&
ndérmarr masa ndaj AK sikurse parashihet me dispozitat e nenit 131, t& Ligjit p&r Prokurim Publik
té Kosovés.
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IV. Me gené se ankesa e OF ankues, &shié refuzuar si e pa bazuar, konfiskohet depozita kurse
myjetet kalojné né€ Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

Arsyetim

Me 23.09.2022, Autoriteti Kontrakiues — KK Rahovec, ka publikuar Njoftimin pér dhénje t&
kontraté€s lidhur me aktivitetin e prokurimit “INSTALIMI 1 NGROHJES QENDRORE NE
BIBLIOTEKEN E QYTETIT DHE SHTEPINE E KULTURES NE RAHOVEC”, me nr. t&
prokurimit: 623-22-8319-5-2-1.

Me datén 28.09.2022, GOE “Termovizioni Sh.P.K & N.N.Infra-Plus” - Prishting, ka ushtruar
kérkesé pér rishqyrtim, e cila €shté refuzuar nga AK me vendim me datén 30.09.2022.

Me 10.10.2022 GOE “Termovizioni Sh.P.K & N.N.Infra-Plus” - Prishting, ka parashtruar ankesg
me (Nr. protokolli: 526/22), kundér njoftimit p&r dhénies t& cituar si mé sipér.

Ankesa e OE &shté ushtruar né pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas € cilit kundér ¢do vendimi t&
marré nga AK ¢do palg e interesuar mund t& parashtrojé ankesg pran& OSHP. Meqé OE ka ushtruar
po ashtu kérkesg pér rishqyrtim, do & thoté se veprimet ¢ t& nj&jtit i referohen po ashtu dhe nenit
108/A t& Ligjit t€ cituar. Prandaj OSHP konsideron se Ankesa i plotéson kushtet e parapara né
kuptim (& dispozitave tani mé & cituara dhe e njéjta biec nén kompetencat e tij n& kuptim t& nenit
105, & LPP.

OSHP ka angazhuar ekspertin shqyrtues & prokurimit, q& né pajtim nenin 113 t& LPP ta bjé
shqyrtimin fillestar t€ dosjes dhe pretendimeve ankimore. Eksperti shqyrtues ka dorézuar raportin
¢ ekspertizés me 17.10.2022, duke 1 propozuar Panelit Shqyrtues gé:

= Ankesa e OE t& aprovohet si e bazuar;
s T& anulohet vendimi i Autoritetit Kontraktues lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit dh lénda
t& kthehet né ri-vlergésim.

Mendimi i ekspertit shqyriues

Pérgjigje n& Pretendimin ankimor 1

Pretendimi ankimor - 1: GOE ankues pretendon q& KK-RAHOVEC ka béré shkelje t& nenit 1, t&
LPP-s¢ pasi & oferta e Grupi i Operatoréve: EKO SYSTEM SH.P.K & Hé&b Consulting SH.P.KX
nuk ka gené administrativisht e pérgjegjshme dhe pérkundér asaj éshté shpérblyer me kontraté.
Eksperti shqyrtues duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive & dokumentuara né platformén
elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me kété aktivitet
t& prokurimit, pasi q¢ GOE i rekomanduar pér kontraté, nuk ka arritur t& pérgatité ofertén né
pérputhshméri me t€ gjitha kérkesat e parashtruar ng njoftimin e kontratés dhe né dosje t& tenderit
nga AK, dhe at€ mbi Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale. Andaj pretendimi
ankimor i GOE ankues &shté& i bazuar.




Pérgjigie né Pretendimin ankimor 2

GOE ankues pretendon q€: “Autoriteti kontraktues, KK-RAHOVEC, gjaté vlerésimit t& ofertave
ka béré shkelje t& pérgjithshme 1€ LPP-sé pasi q& nuk e ka ruajtur parimin e trajtimit dhe barazimit
jo-diskriminimi, AK me ké&t€ veprim ka béré diskriminim t& OE pasi qé nuk ka marr pér bazé
kérkesén né FDT ku sipas kérkesés OE duhet t€ ofroj: Dy punétoré € certifikuar si Saldues, t&
traynuar dhe certifikuar sipas standardit EN ISO 9606-1 me certifikata valide;

Pas shikimit te dokumentacionit tenderues kemi vérejtur se te dy grupet e operatoréve ekonomik:
Grupi i Operatoréve: EKO SYSTEM SHPK & H&B Consulting SH.PXK. dhe Grupi i
Operatoréve: HARST GROUP SH.PK & ECOTERMA SH.P.K nuk e plotsojne kerkesen e
lartcekur sipas rregullave dhe kérkesave ISO standardeve e kryesisht pér [ISO 96006-1 pér saldator.
Grupi i Operatoréve: EKO SYSTEM SH.P.K & H&B Consulting SH.P.K ka dorézuar ASQ CERT
certifikatén PA AFAT (JO VALIDE) me AQS/T/S 19942019 pér z. Ernad Gashin dhe certifikatén
PA AFAT (JO VALIDE) me AQS/T/S 19952019 pér z. Fadil Krasniqi te dyja t& léshuara me daté
27.11.2018 ¢’ka do t& thot& se kan€ kaluar afatin prej tre vjetéve.

Duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive t& dokumentuara né& platformén elektronike e-
prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me kété aktivitet t& prokurimit,
meqé€ nuk jané pérmbushur kérkesat e parashtruara n¢ njoftimin e kontratés dhe né dosje t& tenderit
nga AK. Duke u bazuar me Déshmité ¢ dokumentuara pér kérkesat e pérshtatshmérisé, mbi
Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale, eskperti shqyrtues konstaton se pretendimi
ankimor 1 GOE ankues &shté 1 bazuar.

Pérgjigje né Pretendimin ankimor 3

GOE ankues pretendon q8: “Pretendim yni mund te vértetohet lehté edhe duke u bazuar né
certifikatat e Grupit i Operatoréve: HARST GROUP SH.P K & ECOTERMIKA SH.P K ku i nj&jti
nga ASQ CERT ka certifikatén ME AFAT (VALIDE) me AQS/T/S 707020202021 pér z. Endrit
Brahaj e léshuar me dat& 06.03.2021 dhe data e skadimit 05.03.2024 dhe &sht& brenda afatit nga
data e l&shuar jang€ me pak se ri vite dhe certifikatén PA AFAT (JO VALIDE) me AQS/T/S
40602020 pér Mérgim Berisha e 1€shuar me dat€ 27.11.2018 me mé shume se tri vite.

Nisur nga sa u tha mé lart shihet se veprimet e tilla jan& plotésisht né kundérshtim me nenin 7 t&
LPP-sé si dhe n€ kundérshtim edhe me dispozitat tjera t& LPP-s& duke mos trajtuar né ményré &
drejté OE.

Duke u bazuar n¢ standardin ISO 9606-1 kérkohet q& saldatori t& ri-testohet ¢do 3 vite, né rastin
konkret n¢ Certifikatén ¢ z. Mergim Berisha léshuar me dat& 27.11.2018, nuk &shté gjetur déshmi
t& dokumentuara ne platformén elektronike e-prokurim t& njé ri-testimi t& tillg, ashtu si &shté e
paraparé me standardin ISO 9606-1. Certifikata ¢ 18shuar &shté e kualifikimit fillestar, mir&po
viefshméria e certifikatés, rivalidimi dhe rivlerésimi i kualifikimit t& Saldatorit duhet t& behet ashtu
s1 &shté e paraparé me standard.

Né& vendimin ¢ AK t¢ datés 30.09.2022 pér Rishqyrtim t& Kérkesés s¢ GOE ankues t& datés
28.09.2022, AK ka béré kérkes¢ pér sqarim nga kompania AQSCERT, sa i pérket validitetit &
Certifikatave & l&shuara nga kompania. Kompania ka konfirmuar qe certifikatat e trajnimit pér
Saldator pér z. Ernad Gashi dhe z. Fadil Krasniqi t& 1¢shuara me daté 27/11/2018 jané valide.
mirépo, kéto certifikime pér t€ plotésuar kérkesén e parashtruar ng dokumentet e tenderit (Dosjen
¢ Tenderit dhe né Njoftimin pér Kontratg), duhet t& plotésojng standardin ISO 9606-1. Certifikata




e 1&shuar €shté e kualifikimit fillestar, mirépo vletshméria ¢ certifikatés, rivalidimi dhe rivlerésimi
i kualifikimit t& Saldatorit duhet t& behet ashtu si 8shté e paraparé me standard, gé duke u bazuar
né standardin [SO 9606-1 kérkohet q& saldatori t& ri-testohet ¢do 3 vite, dhe po té shikohet né anén
e djathté t& certifikatés, afér datés s¢ léshimit shkruan data e ri 1&shimit, q& mund té kuptohet q&
kéto certifikata &shté dashur t’ju vazhdohet afati.

Nuk &shié e qarté sa i pérket Kompanisé q& e 1éshon certifikimin, se pse pér disa kandidaté &shté
shénuar data e léshimit dhe skadimit & certifikatés, pér periudhé tre vjecare ashtu si &shté e
paraparé me Standardin EN ISO 9606-1 dhe pér disa té tjeré qé kéto certifikime jané béré mé herét,
né vend t& datés s€ skadimit, shkruan data e ri 1éshimit.

Andaj, Eksperti Shqyrtues thekson qé duke marré€ parasysh, nga ¢ka u tha mé larté ku pretendim
ankimor &shté i qéndrueshém, i bazuar.

Oferta e EKO SYSTEM SH.P.K. & Hé&b Consulting SH.P.K nuk plotéson t& gjitha kérkesat e
AK-s€ &€ i ka parashtruar né€ njoftimin pér kontraté dhe me dosjen e tenderit andaj shihet qarté se
AK nuk ka respektuar pikén e nenit 59.4 por nuk ka respektuar as kérkesat gé vet i ka parashtruar
mé paré. Kjo tregon se vlerésimi nuk &ht& kryer aspak sipas kérkesave t& LPP-s& me ¢ka
déshmohet garté se AK ka shkelur nenin 59 té tij,

Eksperti Shqyrtues pas verifikimit dhe vlerésimit t& pretendimeve t& OE ankuesit, konsideron se
pretendimi g€ ka t&€ b&jé me: “....AK ka shkelur nenin 59 t¢ LPP-s& sepse gjaté vlerésimit t&
ofertave nuk ka respektuar aspak nenin 59.4 t& LPP-s&”, éshté i qéndrueshém, i bazuar. Deri t8
ky pérfundim, eksperti shgyrtues ka ardhur, pas analizimit t& dosjes s& tenderit,duke u bazuar ne
analizén e fakteve/déshmive t& dokumentuara né platformén elektronike e-prokurim, rjedhén dhe
analizén procedurés se prokurimit, lidhur me kété aktivitet t& prokurimit. GOE i rekomanduar pér
kontraté& nuk 1 ka plotésuar t€ gjitha kérkesat qé€ kané gené né njoftimin ¢ kontratés dhe dosjen e
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tenderit.

Eksperti Shqyrtues sqaron se né nga ¢ka u tha mé larté, konsideron se ky Aktivitet i Prokurimit
duhet t& kthehet né rivlergsim, ku AK né bazé t¢ kompetencave t& vazhdojé procesin e rivierésimit
konform dispozitave LPP-sé.

Duke u bazuar n¢ sqarimet ¢ lartp&rmendura, cksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues gé
ankesa e GOE “Termovizioni Sh.P.K & N.N.Infta-Plus” - Prishting, t& aprovohetsi e bazuar dhe
rekomandon gé t& anulohet njoftimi mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues dhe 1énda t& kthehet
né Rivler&sim.

Raporti 1 ekspertit shqyrtues éshté pranuar nga t€ dyja palét me ¢’rast OE ankues pajtchet me
raportin e ekspertit shqyrtues, ndérsa AK nuk pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Konform nenit 24 par.1 t€ Rregullores s€ punés s€ OSHP-sé& nr.01./2020 Paneli Shqyrtues ka
vler&suar se né shkresat ¢ k&saj 1énde ka argumente dhe prova t& mjaftueshme gé vendimi meritor
t& merret edhe pa dégjimin e paléve né seancé.

Lidhur me pretendimin e Ankuesit se Certifikatat ¢ trajnimit t€ salduesve t& OF t& rekomanduar
nuk kané validitet, OSHP ka hulumtuar né fagen publike t& kétij entiteti me q&llim t& vértetimit t&




drejté gjendjes faktike dhe ka gjetur se certifikatat e léshuara nuk parashohin kufizime pér
periudhén e vlefshmérisé. Nga ky aspekt OSHP mori né konsideraté veprimet e AK dhe vlerésimet
e tij, né kontekstin e pérgjithshém t& shkresave t& késaj lénde dhe qéllimit t& aktivitetit t&
prokurimit.

- Pérfundim -

Bazuar né t€ lartcekurat, Paneli Shqyrtues konsideron se AK ka vepruar né rastin konkret né
harmoni me dispozitat e nenit 7, 59, 60 t&€ LPP, prandaj né keté rast nuk ka bazé t& mjaftueshme
qé€ aktivitetit 1 prokurimit t€ kthehet né ri-vlerésim, sepse né t€ kundértén kjo do t& bije ndesh me
fushéveprimin e LPP dhe bazén argumentuese t& pretendimeve ankimore, té cilat Paneli i vleréson
sipas vlerésimit t€ pavarur té tij né kuptim t& nenit 104 lidhur me nenin 105 t& LPP.

Kthimi i njé& aktivitetit t& prokurimit pa baz& kontestuese ligjore né ri-vlerésim, nuk &shté né
harmoni me nenin 1, t& LPP, sipas t& cilit, q&llimi i kétij Ligji &sht& mes tjerash, cituar: “...t& siguroj
integritetin dhe pérgjegjésing e zyrtaréve publik, népunésve civil dhe personave t& tjeré q& kryejné
ose jané t& pérfshiré né njé aktivitet t& prokurimit duke kérkuar q&, vendimet e individéve té tillé
dhe baza ligjore e faktike pér vendimet e tilla, t¢ mos ndikohen nga interesat personale, t&
karakterizohet me jo-diskriminim dhe me njé shkallg t& lart t& transparencés dhe, t& jené né
pérputhje me kérkesat procedurale dhe qenésore t& kétij ligji”.

Bazuar né t€ lartcekurat, Paneli shqyrtues vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi, né pajtim me
nenin 117 t& LPP.

Kryesues i Panelit Shqyrtues
Vedat POTERQOI
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KESHILLI JURIDIKE:
Kundgr kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatés
Komerciale né Prishting, né afat prej 30 ditésh nga e pranimit t€ kétij vendimi.

Vendimi t'i dorézohet:

1x1 AK - KK RAHOVEC;

Ix1 GOE “Termovizioni Sh.P.K & N.N.Infra-Plus” - Prishting;
1x1 Arkivés sé OSHP-s&;

1x1 Pér publikim né& ueb- fage t& OSHP-sé.



